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Topic Overview:

Since its creation as a state, Lebanon has witnessed a large number of violent

conflicts, continuously destroying the delicate fabric of its frail statehood. From the

1970’s on, the country unintentionally transformed itself into an ideal case study of

various aspects of conflicts as well as its practical “testing ground”. The Lebanese have

not only encountered the arrivals and departures of various world armies and UN

peacekeeping troops, but lived in a state of total chaos, a state of full out violence and

war of all against all. Consequently the Lebanese government lost virtually all its

immediate power to the armed factions who were able to control various districts of not

only Beirut but the country itself.

In this sense, the understanding of the historical context of Lebanon’s creation

becomes crucial. When the French proclaimed the creation of Greater Lebanon out of

their Mandate of Syria in 1920, it was intended to be a “safe haven” for the Maronite

population. Most other Lebanese ethnic and religious groups were not enthusiastic

about the new state, whereas the Muslims rejected the new state immediately upon its

creation. The Maronites managed to preserve the independence of the Lebanon we

know today, making it the first Arab country in which Christians are not a minority.

Modern Lebanon’s constitution of 1926 acknowledged and specified a balance between

various religious groups, requiring that the president be a Christian, the prime minister a

Sunni Muslim and the president of the parliament a Shi’ite Muslim. Furthermore, all

religious groups were to be given positions in the Cabinet, with the number of positions

proportional to the relative size of the religious communities. The Maronite community

gained the majority, however, by 1960 Muslims constituted the majority of the

population, contributing to the unrest of the system.

However, it is one thing to create a country but a completely different thing to

create a nationality. If such a task was possible in a nationally conscious post-war

Europe, such a task was not easy in Arab states, where the matter of national loyalties

was blurred and veiled under traditional loyalties of other kinds, more often than not in

conflict with each other. In Lebanon, the forces of Arabism, acting both from the inside

and outside of the country, stood against the social forces of “Lebanism”, blatantly

colliding as soon as the French mandate came to an end. These forces collided on every
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fundamental issue. Thus it is not surprising that the original proponents of “Lebanism”

were Maronites, while the proponents of Arabism were the Muslims.

It is these essential underlying elements that keep Lebanon an interminable

outstanding issue.

Thesis Objective:

The intention of the proposed thesis thus becomes to look at the consecutive

post-conflict Lebanese governments, in order to understand the causes of the lack of

governmental control and its relevance to the historic and social aspects of the Lebanese

conflicts. It will also attempt to provide a critical insight into the political situation in

the context of the politicians that emerged from the civil war years in the sectarian

landscape of Lebanon, specifically figures such as Walid Jumblatt, Samir Geagea, Rafic

and Saad al Hariri, Musa al Sadr, and Hassan Nasrallah.

The proposed thesis will attempt to establish the factors of both success and

failure of the governments with the goal of applying the results to the current Lebanese

government in order to analyze and draw conclusions about its current status and

abilities through a comparison to its predecessors.

Methodology:

The proposed thesis will be of an analytical nature, drawing conclusions from

scholarly articles and print publications. News articles from the relevant years will be

studied as well. A series of first hand accounts and documentary films will be used.

Furthermore, the Embassy of Lebanon will be contacted in an attempt of requesting an

interview or relevant print information.

To be able to analyze the situation and select the indicators of both

governmental successes and failures a set of empirical criteria will be used. Amongst

others these will include the levels of army control, levels of post conflict

reconstruction, levels of security, death rate, GDP per capita, etc. in order to classify the

consecutive governments according to their successes and failures. The emerging list of

positive and negative classification criteria will then be applied to the current Lebanese
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government in order to establish its status and make predictions as to its future based off

of the cases of the previous governments.

Proposed Structure:

1. Introduction

1.1. Methodology

1.2. Overview of literature

2. – 5. Analysis of consecutive post-conflict governments, their successes, failures, and

relevance to the social and ethnic composition of Lebanon, with relevant insight into the

prior conflict

6. Empirical data

7. The current government – predictions based on comparisons to previous governments

8. Conclusion

9. Bibliography and Appendices

Overview of Literature:

In my preliminary research I was able to come across sources discussing the

conflict in Lebanon from a historical approach. On the other hand, the sources on

Lebanese governments have been mainly descriptive. The proposed thesis thus will

attempt to comprise in itself information from a vast number of sources with a further

goal to analyze it, producing an original work in the field.

Print Sources:

Chomsky, Noam, Mona El-Farra, Irene Gendzier, Laila El-Haddad, Jennifer

Loewenstein, Hanady Salman, Rasha Salti, and Fawwaz Traboulsi. Inside
Lebanon: Journey to a Shattered Land with Noam and Carol Chomsky. Ed.
Assaf Kfoury. New York: Monthly Review, 2007. Print.

Fisk, Robert. Pity the Nation: Lebanon at War. Third ed. Oxford: Oxford UP, 2001.

Print.

Friedman, Thomas L. From Beirut to Jerusalem. New York: Anchor , Doubleday, 1995.

Print.

Norton, Augustus R. Hezbollah: a Short History. Princeton: Princeton UP, 2007. Print.
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Young, Michael. The Ghosts of Martyrs Square: an Eyewitness Account of Lebanon's

Life Struggle. New York: Simon & Schuster, 2010. Print.

Middle East Review of International Affairs

Publications by:

Carnegie Endowment for International Peace (Democracy and Law Project)
The Washington Institute for Near East Policy
United States Institute of Peace

Films:

The War of Lebanon. Al-Jazeera, 2004. DVD.

Under The Bombs. Dir. Philippe Aractingi. Perf. Nada Abou Farhat and Georges

Khabbaz. Film Movement, 2009.

World War III: Beyond Lebanon. A&E HOME VIDEO, 2009. DVD.
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Abstract

!
The given thesis focuses on the consecutive post-Civil War Governments in

Lebanon, in order to provide an insight to the instabilities the country faces. It seeks to

understand the possible dynamics behind the failures of the post-conflict governments

with the aim of indicating possible policy implications for future governments by

examining the political and societal framework their predecessors operated in. To shed

light on these aspects, the thesis provides overviews of the key events that influenced

the actions and decisions of the respective cabinets.

The given work maintains that the continued inability of the majority of post-

conflict Lebanese Cabinets to provide the country with good governance has caused the

country’s continued instable situation; indicating factors of good governance specific to

Lebanon will thus enable governments to address a set of key issues crucial to avoiding

political deadlocks and stabilizing the country’s situation. The thesis thus concludes

with a set of factors central to good governance in Lebanon, basing its assumptions on

both the various approaches to measuring good governance as well as the regional

specifics of the political climate of Lebanon and each consecutive government.
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Anotace

P!edkládaná diplomová práce se zam"!uje na sebe navazující vlády v Libanonu

po skon#ení ob#anské války, za ú#elem poskytnutí náhledu na nestability v zemi. Práce

také usiluje o porozum"ní mo$né dynamice, jen$ se sk%tá za neúsp"chy post-

konfliktních vlád, s cílem indikace mo$n%ch politick%ch implikací pro budoucí vlády.

Toho má b%t dosa$eno zkoumáním politického a societálního rámce, ve kterém jejich

p!edch&dci p&sobili. Objasn"ním t"chto aspekt& poskytuje práce celkov% pohled na

klí#ové události, které ovlivnily akce a rozhodnutí p!íslu'n%ch kabinet&.

P!edkládaná práce zastává názor, $e pokra#ující neschopnost v"t'iny post-

konfliktních libanonsk%ch kabinet& poskytnout zemi „dobré vládnutí“ zp&sobila

pokra#ující nestálou situaci v zemi; indikované faktory „dobrého vládnutí“

charakteristické pro Libanon tak umo$ní vládám adresovat soubor klí#ov%ch otázek

d&le$it%ch pro vyhnutí se politick%m uváznutím na mrtvém míst" a stabilizaci situace

v zemi. Práce tak dovozuje soubor faktor& úst!edních pro „dobré vládnutí“ v Libanonu.

Své p!edpoklady opírá jednak o rozli#né p!ístupy m"!ení „dobrého vládnutí“, stejn"

jako o regionální specifika politického klíma Libanonu a ka$dé následné vlády.
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Introduction
Topic Overview

In the 1920’s the French used their League of Nations mandate to carve out of

Syria what was to become the modern state of Lebanon in 1943, when the country

gained its independence (Norton, 2007: 11). The terms of reference for Lebanon’s

independence were provided in the mithaq al-watani or the National Pact, an unwritten

agreement between the dominant political communities of the time – the Sunni Muslims

and the Maronite Christians, specifically President Bishara al-Khuri and Prime Minister

Ryad al-Sulh. Three main issues were settled in the National Pact. Firstly, Lebanon was

to be viewed as a neutral, independent and sovereign entity of an Arab character, a wajh

arabi. Further, Lebanon was not to seek unification with Syria or the Arab world nor


[…]


factor that would enable the governments to efficiently and fairly serve all the

communities of Lebanon’s sectarian patchwork society, thus leading to the stabilization.
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Conclusion

The end of the fifteen-year long Civil War marked a new period in Lebanese

history. The framework for reconciliation provided in the Ta’if Accord was intended to

act as a compromise between the warring factions, resolve power imbalances and

initiate the process of rebuilding a stable political system. It did, however, leave certain

issues unresolved, such as the reinstatement of full control and authority over Lebanese

territory through the means of its own forces, or the political structure that remained

fundamentally unchanged. Lebanon continues to this day to operate in a system of

political confessionalism. Initially intended as a temporary measure implemented in

1943, it remains deeply rooted in the political system in a more reproduced and

institutionalized way. Sectarianism plays a further central role in Lebanese politics,

often favored and promoted by the political elites themselves. Society is still divided

along these lines, while each member of the power troika – the President, Prime

Minister, and Speaker of Parliament – is considered the top state representative of his

respective sectarian community. Furthermore, Lebanon was left devastated in terms of

its economy and infrastructure after the Civil War. It had to seek foreign funds for

reconstruction, consequently increasing its foreign debt. Social inequality, poverty, and

sectarian tensions plagued post-conflict Lebanon, while the confrontations and

complicated relationships with its neighbors further destabilized the situation in the

country.

It is with these issues in mind that this thesis set out to analyze the consecutive

Lebanese post-conflict governments. Beginning with the Ta’if Accord of 1989, each

cabinet was presented, discussed and analyzed through the prism of historical events.

Policy decisions and the successes or failures of their implementation, cabinet formation

and achieving consensus, economic factors and reconstruction efforts, questions of

control over Lebanese territory and confrontations with neighboring states, as well as

issues of opposition and political stalemates were scrutinized in all the governments in

questions. The thesis maintained a hypothesis that the inability of the majority of post-

conflict Lebanese Cabinets to provide the country with good governance has caused a

continued situation of instability; indicating factors of good governance specific to

Lebanon would thus enable governments to address a set of key issues crucial to
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avoiding political deadlocks and stabilizing the country’s situation.

The thesis further investigated the various available approaches to and

definitions of good governance to provide such a set of factors. Although the concept of

governance is relatively old, the field studying good governance is still rather new,

lacking a unifying theoretical framework. The thesis thus attempted to present the key

views and definitions, drawing from them the most relevant factors pertaining to

Lebanon. Combining these factors with the specific regional features of Lebanon’s

political climate, the thesis was able to construct a set of factors of good governance

directly relevant to Lebanese governments. The analysis produced a set of twenty-six

key factors that are crucial to the success or failure of each cabinet, indicating the major

aspects of Lebanese governance. The set is broken down into two thematic parts –

political and economic factors. A separate, yet encompassing factor of impartiality in

the exercise of government power was shown to the most important, as it complements

and overlaps with other central factors, such as democracy, the rule of law and

efficiency and effectiveness. The constructed set of factors thus provides insight into the

possible dynamics behind the failures of the previous Lebanese post-conflict

governments, indicating implications for the future cabinets.

At the time of writing this thesis, the situation in Lebanon remained unstable.

The Government of Saad al-Hariri, which is the last that the given thesis considers,

collapsed in January 2011, leaving the country with a caretaker government and slim

prospects for the formation of a government of national unity in the near future, as the

political deadlock in the country continues, making the recurrence of the 2008 stalemate

scenario a grave possibility. As the situation develops further, it would be interesting to

investigate the policy decisions of the governments that follow and where the

unpredictable nature of Middle East politics leads with regards to Lebanon.

Nevertheless, in whichever direction the fields studying good governance and

Lebanese politics may develop in the future, the historic implications will remain

crucial for Lebanon. It is this context that has shaped the political scene today, and

without giving them due consideration, research would be incomplete. Every action and

development is done with certain intention, and is carefully prepared beforehand.

Removing a development would certainly change the given situation. For example,

were the Israeli invasion never to happen, Hezbollah might have never developed into
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such an influential political force, enabling higher control of southern Lebanon by the

governments and perhaps even avoiding cabinet deadlocks; were Syria not to have

influenced the extension of President Lahoud’s mandate, Rafiq al-Hariri could have

remained as Premier, and his assassination might have never happened, essentially

altering the events that followed. Consequently, the policy decisions of each respective

government could have been different. This, however, is not mentioned to justify

certain setbacks of the respective governments. As this thesis maintains, and hopes to

have shown throughout its chapters, it is the responsibility of the governments to

produce adequate, timely and efficient responses to various situations. The reverse

results in the instability of the country. Although this thesis in no way wishes to

undermine the efforts and successes of Lebanese governments, the statement holds true

for most, if not all the governments discussed.

Lebanon has come a long way since the end of the Civil War. Politically, the

governments have developed for the better, stepping away from the authoritarian,

security regime features, to the more liberal and democratic approach to political

processes. This can be witnessed in steps taken to positively fulfill some of the key

factors for good governance. Signs of rule of law, participation and democracy are

becoming more apparent, for example through the governments’ effort to hold fair and

free elections. Lebanon now maintains a larger authority over its territory through its

own forces. Once a government of national unity is formed, the Cabinet is able to

receive a high vote of confidence from the Parliament and maintains it, while further

efforts have been made to increase the transparency of the political system. After the

Independence Intifada the public is much more involved in the government formation

process, voicing its opinion in various forms. Recent governments have also been able

to secure foreign aid and rebuild much of Lebanon, while the exchange rate has

stabilized and the debt albeit slowly, but decreasing.

Lebanese governments still largely lack in accomplishing the factors of

predictability, effectiveness and efficiency, as well as dealing with crisis situations and

the endemic issue of corruption. The most crucial factor of good governance indicated

by this thesis - impartiality in the exercise of government power – is indeed central, and

will be up to the newly formed governments to achieve in the future in order to lead

Lebanon to stability.
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Appendices
