KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

Master's Thesis Assessment

AUTHOR: Viktoria Potapkina

TITLE OF THE THESIS: Post-conflict governments in Lebanon: the factors of success and failure

ASSESSED BY: Lucie Hindlsova

ASSESSMENT TYPE: Supervisor's assessment

1. ASSESSMENT OF THE THESIS CONTENT

ASSESSMENT CATEGORIES MARK
Relevancy of the topic in relation to the current scientific knowledge 1
Originality of the thesis, contribution to the science subject field 2
Integrity and scale of sources and literature relevant to the subject study 1
Ability for critical appraisal of the sources 1
Standards of working with sources 1
Methodology and its relevancy to the subject study and thesis goals 1
Logic of the thesis structure 2
Ability to argue, cohesion and coherence of the argument 2
Terminology in the relevant field 1
Adhesion to the citation norm 1
Language, stylistic and formal standard of the thesis 1

COMMENTARY:

The thesis aims to analyse reasons behind fragile governmental establishment in Lebanon in the post-civil war years through describing the nature and actions of individual Lebanese governments. It has achieved its objectives of „indicating factors of good governance specific to Lebanon ... to avoid political deadlocks and stabilizing the country's situation”. The topic proves to be highly relevant given the ongoing Middle East turmoil.

The thesis does not omit any important aspect related to the need to comprehensively address the outlined issue. Slight imperfections are related to the structure; especially the introductory part may mislead the reader and bring the attention away from the importance of the subject. It would be preferable, if the thesis first outlined its objectives and methodology, leaving the topic overview (pages 4-7) as an attachment to the document. Also the historical chapters could be

written in a more dynamic way. However, the work reaches the standard of quality expected for the mark it has obtained below.

2. QUESTIONS FOR THE DEFENSE

Normally it is considered that state has a monopoly over violence: in which way has this lack of monopoly affected the stability of the Lebanese institutions? And what solution would you propose?

Your thesis suggests that it may be a solution to avoid the ethical representative system: how do you think such a system would affect Lebanon?

Optional question:

The thesis acknowledges in its conclusion that “Lebanon continues to this day to operate in a system of political confessionalism” – although the major emphasis is related to domestic political and societal aspects, the regional development also play a role. Could you elaborate on the Syrian role in the Lebanese politics (also in light of the current political unrest)?

3. SUGGESTED MARK

The suggested mark is „A“, i.e. „vyborne“.

Date: 28/05/2011

Signature: